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CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I65 Ocluzia și 

stenoza 

arterelor 
precerebrale 

(cerebrale 

extracraniene)  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
10 zile 

Analiza generală a sîngelui 

Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 
Ureea  

Creatinina 

Ionograma 
Bilirubina 

Enzimele hepatice 

Grup sanguin, factorul Rh 

RW (MRS) 
Analiza la HIV 

Analiza la hepatita C 

Coagulograma 
Lipidograma 

Radiografia pulmonara 

Laringoscopia 
Electrocardiografia 

Ecocardiografia (cu stress-teste) 

Ultrasonografia duplex vasculară  

CT/RMN-angiografia 

 

2 

2 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 

2 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1. Intervenția chirurgicală 

 Endarterectomia cu plastia (Implant – 

petic arterial sintetic sau proteza 

vasculară) 
2. Anestezia – generală sau blocul 

neuroaxial periferic 

3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Dextran 70 400ml i/v  

 Ceftriaxon 1.0  

 Sol. Neostigmina 0,05% 1ml 

 Sol. Morfină 1% 1 ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Ac. acetilsalicilic 75mg 

 Sol. Pentoxifilină 2% - 5ml 

 Heparină 5000UA/ml-10ml 

 Nadroparina calciu 2850UA-0,3 ml 

 Sol. Famotidina 20mg 

 Sol. Furosemid 20 mg 

 Tab. Simvastatin 40 mg 

 Tab. Kardiket 20 mg 

 

1 buc 

 
 

 

 
 

 

10 fl 

10 fl 
2 fl 

4 fl 

10 fiole 
10 fiole 

10 fiole 

10 tab 
10 fiole 

1 fl 

7 seringi 

5 fiole 
5 fiole 

10 tab 

10 tab 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I70 Aterosclero

za aortei  și 

arterelor 
extremitațil

or  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
10 zile 

Analiza generală a sîngelui 

Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 
Ureea  

Creatinina 

Ionograma 
Bilirubina 

Enzimele hepatice 

Grup sanguin, factorul Rh 

RW (MRS) 
Analiza la HIV 

Analiza la hepatita C 

Coagulograma 
Lipidograma 

Radiografia pulmonara 

Spirografia 
Electrocardiografia 

Ecocardiografia (cu stress-teste) 

Ultrasonografia duplex vasculară  

CT/RMN-angiografia 

 

2 

2 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 

2 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1. Intervenția chirurgicală 

 Bypass sau protezare lineară / 

bifurcațională (Implant – proteza 

vasculară lineară sau bifurcațională) 
2. Anestezia – generală sau blocul 

neuroaxial central 

3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Dextran 70 -400ml i/v  

 Ceftriaxon 1.0  

 Sol. Neostigmina 0,05% 1ml 

 Sol. Morfină 1% 1 ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Ac. acetilsalicilic 75mg 

 Sol. Pentoxifilină 2% - 5ml 

 Heparină 5000UA/ml-10ml 

 Nadroparina calciu 2850UA-0,3 ml 

 Sol. Famotidina 20mg 

 Sol. Furosemid 20 mg 

 Tab. Simvastatin 40 mg 

 Tab. Kardiket 20 mg 

 Sol. Alprostadil 0,05-0,2ml 

 

 

1 buc 

 
 

 

 
10 fl 

10 fl 

2 fl 

4 fl 
10 fiole 

10 fiole 

10 fiole 
10 tab 

10 fiole 

1 fl 

10 seringi 
5 fiole 

5 fiole 

10 tab 
10 tab 

10 fl 
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CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I71 Anevrismul 
al aortei 

abdominale  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
10 zile 

Analiza generală a sîngelui 
Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 

Ureea  
Creatinina 

Ionograma 

Bilirubina 

Enzimele hepatice 
Grup sanguin, factorul Rh 

RW (MRS) 

Analiza la HIV 
Analiza la hepatita C 

Coagulograma 

Lipidograma 

Radiografia pulmonara 
Spirografia 

Electrocardiografia 

Ecocardiografia (cu stress-teste) 
Ultrasonografia duplex vasculară  

CT/RMN-angiografia 

 

2 
2 

1 

2 
2 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

3 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1. Intervenția chirurgicală 

 Rezecția anevrismului cu protezare 
lineară / bifurcațională (Implant - 

proteza lineară sau bifurcațională al 

aortei) 
2. Anestezia – generală cu 

intubație 

3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Dextran 70 400ml i/v  

 Ceftriaxon 1.0  

 Sol. Neostigmina 0,05% 1ml 

 Sol. Morfin 1% 1 ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Ac. acetilsalicilic 75mg 

 Sol. Pentoxifilină 2% - 5ml 

 Heparină 5000UA/ml-10ml 

 Nadroparina calciu 2850UA-0,3 ml 

 Famotidina 20mg 

  Sol. Furosemid 20 mg 

 Tab. Simvastatin 40 mg 

 Tab. Kardiket 20 mg 

 

 

1 buc 

 

 
 

 

 
 

10 fl 

10 fl 
2 fl 

4 fl 

10 fiole 

10 fiole 
10 fiole 

10 tab 

10 fiole 
1 fl 

10 seringi 

5 fiole 
5 fiole 

10 tab 

10 tab 
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CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I74 Embolia și 

tromboza 

arterială  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
7 zile 

Analiza generală a sîngelui 

Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 
Ureea  

Creatinina 

Ionograma 
Bilirubina 

Enzimele hepatice 

Grup sanguin, factorul Rh 

RW (MRS) 
Coagulograma 

Lipidograma 

Radiografia pulmonara 
Electrocardiografia 

Ultrasonografia duplex vasculară  

CT/RMN-angiografia 

 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 
 

 

1. Intervenția chirurgicală 

 Trombembolectomia sau reconstructia 

vasculară (Implant – proteza 

vasculară lineară sau bifurcațională) 
2. Anestezia – generală sau blocul 

neuroaxial central / periferic 

sau anestezia locală 
3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Dextran 70 400ml i/v  

 Ceftriaxon 1.0  

 Sol. Neostigmina 0,05% 1ml 

 Sol. Morfina 1% 1 ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Ac. acetilsalicilic 75mg 

 Sol. Pentoxifilină 2% - 5ml 

 Heparină 5000UA/ml-10ml 

 Nadroparina calciu 2850UA-0,3 ml 

 Sol. Famotidina 20mg 

  Sol. Furosemidi 20 mg 

 Tab. Simvastatin 40 mg 

 Tab. Kardiket 20 mg 

 Sol. Alprostadil 0,05-0,2ml 

 

 
1 buc 

 

 
 

 

 
 

10 fl 

10 fl 

2 fl 
4 fl 

10 fiole 

10 fiole 
10 fiole 

10 tab 

10 fiole 

1 fl 
7 seringi 

5 fiole 

5 fiole 
10 tab 

10 tab 

10 fl 
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CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I80 Tromboza 

venelor 

profunde  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
7 zile 

Analiza generală a sîngelui 

Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 
Ureea  

Creatinina 

Bilirubina 
Enzimele hepatice 

Grup sanguin, factorul Rh 

Coagulograma 

D-dimere 
Radiografia pulmonara 

Electrocardiografia 

Ultrasonografia duplex vasculară  

 

2 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

5 

1 
1 

1 

1 
 

 

1. Intervenția chirurgicală 

 Trombectomia sau plicația venoasă  

2. Anestezia – blocul neuroaxial 
central sau anestezia locală 

3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Warfarina 5mg 

 Fondaparinux 7,5 mg 

 Bandaj elastic compresiv 

 

 
 

 

 
4 fl 

4 fl 

10 fiole 
15 tab 

7 seringi 

1 buc 
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CIM 

 

 

Grupurile 

nozologice 

 

Etapele 

acordarii 

asistentei 

medicale 

 

Durata 

medie de 

spitalizare 

 

Investigaţii 

 

 

Număr

ul 

 

Volumul tratamentului 

 

Cantitatea 

I83 Vene 

varicoase ale 

extremităților 
inferioare  

 

 

 

 

 

 

 

 

spitalicească 

 

 

 

 

 

 

 
3 zile 

Analiza generală a sîngelui 

Sumarul urinei 

Glucoza în sînge 
Ureea  

Creatinina 

Bilirubina 
Enzimele hepatice 

Grup sanguin, factorul Rh 

Coagulograma 

Electrocardiografia 
Ultrasonografia duplex vasculară  

 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

 

 

1. Intervenția chirurgicală 

 Crosectomia, stripping-ul safenian, 
flebectomia 

2. Anestezia – blocul neuroaxial 

central sau anestezia locală 
3. Tratament medicamentos 

 Sol. Clorură de sodiu 0,9% - 400ml 

 Sol. Glucoză 5% - 400ml 

 Sol. Ketorolac 3%-1 ml 

 Tab. Ibuprofen 400 mg 

 Enoxaparin 40 mg 

 Bandaj elastic compresiv 

 

 

 

 
 

 

2 fl 
2 fl 

10 fiole 

5 tab 

2 seringi 
1 buc 

 


